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ACCIDENT                      
CU DOUĂ VICTIME
FALEZĂ. Un accident cu două 
victime s-a produs, joi seară, pe Faleza 
Superioară, din cauza unui ofer care 
nu s-a asigurat la schimbarea direcţiei 
de mers.  > pag. 05

07sport
Astăzi şi mâine, 
curse de ambarcaţiuni 
fără motor pe Dunăre

     NIMIC NU SE VINDE, NIMIC NU SE CONCESIONEAZĂ!  > EVENIMENT/03

ROXANA  ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Dacă accesezi paginile cu re-
zultatele la Evaluarea Naţională, 
dincolo de locul fruntaş pe care 
îl ocupă Galaţiul la promovare în 
ierarhia naţională, se pot obser-
va şi lucruri mai puţin plăcute. 
Sunt şcoli unde numărul absen-
ţilor trece de 50 la sută, iar puţi-
nii candidaţi care s-au prezentat 

la examen n-au reuşit să obţină 
media 5,00.

Deşi procentul de promova-
re pe judeţul Galaţi înainte de 
contestaţii este de peste 80 la 
sută, ceea ce propulsează jude-
ţul pe locul al cincilea la nivel 
naţional, dacă s-ar calcula rata 
de promovare la întreaga gene-
raţie, procentul ar scădea des-
tul de mult. Doar 2.930 de elevi 
au reuşit să obţină medii peste 

5,00, dintre cei 4.600 de elevi în-
scrişi în evidenţele şcolare la înce-
putul clasei a VIII-a. Prin urmare, 
1.670 de elevi din actuala genera-
ţie fi e nu au dat Evaluarea, fi e nu 
au reuşit s-o promoveze. Ceea ce 
înseamnă că numai 63,69 la sută 
dintre elevii care au fost înscrişi 
la începutul anului şcolar în clasa 
a VIII-a au reuşit să treacă cu bine 
examenul de fi nalizare a studii-
lor.  > pag. 05

Chiul masiv în unele şcoli, la Evaluarea Naţională

03eveniment
3.200 de candidaţi
vor susţine probele 
scrise la Bacalaureat

Afacerile cu terenuri, 
blocate de consilierii
opoziţiei

16observator
Investiţii importante 
în aparatura medicală 
a spitalelor gălăţene 
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Cursul de schimb valutar
la data de 28.06.2019

CSM ARCADA,                      
ÎNCĂ  UN TRANSFER
VOLEI. Echipa masculină 
de volei CSM Arcada Galaţi, 
campioana României, a anunţat 
perfectarea unui nou transfer, 
cel al internaţionalului Ciprian 
Matei.  > pag. 07

Vânzarea a două terenuri, concesionarea 
prin licitaţie a altor trei şi dezmembrarea 
a trei suprafeţe au fost respinse prin votul 
aleşilor locali PNL, PMP şi al consilierei 
independente. , Anca Melinte
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editorial
via a liberă
Marele trofeu câ tigat 
la Euro 2019

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Mai era o oră până să 
înceapă meciul. Îmi 
făcusem lista cu 

preferinţe în materie de terasă, 
anticipând că pot fi  probleme 
cu locurile libere. Încerc la 
prima, deja era ocupată toată, 
la a doua la fel. La a treia am 
fost norocos, s-a umplut apoi şi 
acolo, iar întârziaţii văd meciul 
în picioare. Totul a fost ca o 
reconfi rmare că „tineretul” 
ne-a redat bucuria zilei de 
meci a echipei naţionale de 
fotbal. Aparent, s-a terminat 

rău, aşa zicea scorul, 2-4, dar 
totuşi... Imaginile cu ai noştri 
în lacrimi sunt însoţite de 
aplauzele noastre. Trec câteva 
ore şi ajung să văd şi postarea de 
pe Facebook a căpitanului Ionuţ 
Radu. Peste 34.000 de 
„like-uri” şi 4.000 de distribuiri, 
iar citirea răspunsurilor (foarte 
multe) din partea publicului 
este emoţionantă. Ţi se cam 
umezesc ochii când vezi 
„Răducule, dragu' mamii, nu te 
necăji”. Toate sunt cu felicitări 
şi mulţumiri. Mi-a devenit 
limpede că scorul meciului a 
devenit insignifi ant. În realitate, 
a fost o victorie superbă, 
imensă. Da, căpitane, echipa ta, 

Marian 

Capatin
a

echipa României, a câştigat cel 
mai important şi mai preţios 
trofeu: inimile noastre!

Pe fundal, parcă se simte un 
fel de speranţă ce se apropie 
chiar de convingere, că acest 
Campionat European înseamnă 
mai mult decât un restart doar 
fotbalistic. Minoritatea care 
începuse să fl uiere la imnul 
Germaniei a fost acoperită şi 
oprită de reacţia majorităţii, 
cu aplauze. Infl uenţa pozitivă 
a traiului în Occident începe 
să se simtă.

Iar acasă, este demonstraţia 
făcută de Hagi tatăl. În Acade-

maxime

“
Cu un zâmbet              
po i s ruta                   
un sufl et!
OCTAVIAN  PALER

sinaxar
29-30.06.2019
(S) u † Sf. Ap. Petru şi Pavel.
(D) u † Soborul celor 12 Apostoli;

† Sf. Ier. Ghelasie 
         de la Râmeţ

înapoi
Kelemen Bicazului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Frumoasă declarația lui u

Buzatu de la Vaslui (președintele 
de Consiliu Județean, în caz că 
n-ați mai răsfoit niciun almanah 
din 1985 încoace), poate chiar 
minunată. „În PSD e democrație, 
în unele puncte chiar excesivă“, 
a afi rmat seniorul de Crasna, or 
asta nu înseamnă decât că ar fi  
nevoie de niște comunism. Nu 
chiar peste tot, doar în punctele 
esențiale.

Altfel, n-am priceput rolul u

CEx-ului de ieri, mai ales după 
ce Disco-Orlando și-a retras 
candidatura pentru conducerea 
partidului. Nu ne cresc 
prezidențiabilii în grădină, iar 
dacă totuși apar, riscăm să nu-i 
vedem din cauza bălăriilor. Sau 
a țânțarilor degrabă vărsători de 
sânge nobil.

Brăilenii s-au călcat în  u

picioare la inaugurarea unui 
magazin care vindea tigăi la preț 
redus. A ieșit bătaie ca la galele 
de K1, care, acum mai bine de 
un deceniu, strângeau puhoi de 
lume. De unde atâta disperare 
pentru niște nenorocite de tigăi? 
Poate e o cutumă - vecinii de după 
dig abia își formează refl exul de 
a merge la fast-food, restaurantul 
de tip Mac abia a fost deschis în 
toamna anului trecut.

Opt poștași din județul u

Alba au fost reținuți, pentru 
că nu au livrat corespondența 
de la instanțe. Poșta Română 
și Ardeal? Iată două noțiuni 
care, combinate cu simț de 
răspundere, pot trimite la lada 
de gunoi a istoriei orice glumă 
despre rapiditatea cu care 
funcționează CFR-ul.

Renate Weber refuză să u

spună dacă, din postura de 

Avocat al Poporului, va sesiza 
CCR pe Codul Administrativ. E 
vina doamnei că a fost numită 
în toiul verii? Pe piață au apărut 
vinetele, are treabă, ca orice 
gospodină a republicii.

Nu există cetățean al patriei u

care să nu-și fi  dat cu părerea 
pe marginea cazului Sorina. 
Altfel, unii votează și astăzi 
cu Ceaușescu, dar emisiunile 
lacrimogene nu ne scapă.

Cheile Bicazului trec din  u

administrarea județului Neamț 
în cea a județului Harghita - 
nu cunosc contextul, nu mă 
interesează. Firește, de acum încolo 
se vor numi Kelemen Bicazului.

Ministrul Sportului nu știe u

cine este căpitanul naționalei 
României U21, care a jucat 
o semifi nală de campionat 
european. Bietul politruc nu știe 
nici ce caută la acest minister, 
însă nu-i cauzează. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Stau de vorbă cu doamna 
Maria. Doamna Maria stă 
peste drum. Stă frumos. Şi 

aşteaptă. În aşteptare, să nu aibă 
impresia că pierde timpul şi sâcâie 
vremea, mă iscodeşte. Frumoasă 
iscoadă! Trăsături fi ne! Contur de 
amazoană! Şi ce ochi de sirenă! 
Veşminte elegante! Picioare lungi 
până la capătul celălalt al răbdării! 
Şi mâini lungi, lungi, lungi... 
până la mine! Şi ce sâni hapsâni 
şi căpietori, dacă nu vrei să nu fi e 
vorba despre altceva în discuţia cu 
doamna Maria... şi dacă te pune 
monşer Sarsailă să nu-ţi mai poţi 
stăpâni inima sărită din balamale! 
Şi vorbeşte limpede, articulează 

cuvintele foarte delicat! Se vede 
că i-a plăcut Morfologia şi Sintaxa, 
că-i soră de sânge cu Semantica! 
Se aude că are sufl et crescut şi 
educat cu cele mai înalte acorduri 
ale salcâmilor-moromeţi în partea 
de sud a Moldovei de nord! Şi se 
mai vede că aşteptarea-i durează 
de când hăul şi pârăul, fi indcă 
i se poate citi un aer de tristeţe 
discretă pe chipu-i angelic, dar 
serios şi dependent de respect! 
Vorbeşte şi mă întreabă dacă ştiu 
să scriu despre Maria! Şi-i spun că 
nu ştiu să scriu despre Maria, dar 
ştiu să recit despre Maria! Uite-
aşa recit: „Azi am primit cea mai 
frumoasă scrisoare/ de la Maria 
aceea înaltă şi tristă./ Citeam cu 
gura plină şi gata să plâng,/ iar ea 
se uita la mine, iar eu nu aveam 

batistă!// Era înaltă pentru că 
vroia să ajungă la cer./ Era tristă 
pentru că, din întâmplare,/ am 
găsit-o într-o pădure de salcâmi/ 
şi am lăsat-o singură şi fără nici 
o cărare!// Apoi mi-am cumpărat 
o icoană cu Maria/ şi am bătut-o 
într-un cui foarte mare,/ nu 
cumva să dispară când sunt 
plecat/ să aduc aproape pădurea 
din întâmplare!// Şi citesc, şi 
citesc... şi nu-mi vine să cred/ că 
tocmai ea şi tocmai de acolo îmi 
scrie/ ce face, ce este şi cum este 
lângă cer.../ doamne, doamne, ce 
înaltă şi tristă Marie!”//... Doamna 
Maria tace! Adică nu tace! Îşi şterge 
cu batista două lacrimi date din 
ochiul drept! Şi două lacrimi date 
din ochiul stâng! N-am mai văzut 
şi n-am mai auzit de mult patru 

lacrimi de Marie! Şi tare rău îmi 
pare că nu m-am străduit să mi le 
dea mie! Că am în buzunarul de 
la piept un lacrimatoriu din lut 
special pentru plâns de Marie! Că-s 
foarte bune pentru inimă rea! 
Să le ascult, mai întâi, susurul 
copleşitor, adunat pe drumul 
dintre sufl et şi gene... şi apoi să 
le beau ca pe-un elixir, ca pe-o 
vrajă făcătoare de minuni!... 
Parcă ghicindu-mi frământarea, 
doamna Maria îmi zice să nu 
mă supăr şi că sigur mai are de 
plâns şi de îndurat în strania-i 
aşteptare!... Îi mulţumesc şi plec 
în/spre partea de nord a Moldovei 
de sud! Doamna Maria rămâne 
pe partea cealaltă şi are cincizeci 
de ani! Oare de unde ştie că 
lacrimile-s bune de leac?  .

tragedia
Lacrimile-s bune de Leac

divina

mia lui s-au format mulţi dintre 
eroii acestei veri, o dovadă că 
se poate dacă faci lucrurile 
cu cap şi răbdarea necesară la 
o investiţie pe termen lung. 
Construcţia fabricii sale de 
jucători a fost începută cu 
punerea fundaţiei: terenurile, 
stadionul, complexul de cazare, 
tot ce a fost nevoie şi pentru 
educaţie, ceea ce în ansamblu 
se numeşte infrastructură. 
Producţia de fotbalişti este un 
model pe care-l aşteptăm extins 
în orice alt domeniu. Totodată, 
este o lecţie care ar trebui 
repede înţeleasă de cei pentru 
care sportul nu este o prioritate, 
ci este ultima lor grijă. .

nec plus ultra
Certifi cat 

de Calitate
ION ZIMBRU  STAS 3,14 DIN 01.09.1952

Motto:
„nimic mai sigur ca întâmplarea“

                                                                          (Luminiţa Mihai)

DIN COLECŢIA
„CELE MAI CLARE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

nici urmă de ACUM, dacă era
să nu se-ntâmple ce A FOST să FIE -
nimic mai RAR decât un ALT CEVA
ne/a teptat i-n pururi SINE DIE

puţin mai mult - (s)-ar fi  întors din drum,
fără preget, IDEEA pentru care
se plămădea încet acest ACUM
trecut mereu în timpuri VIITOARE

    mult mai puţin - (s)-ar fi  lăsat un ZBOR
    fără de aripi, fără de cuvinte,
    îndepărtând sfâr itul URMĂTOR
    -apropiind sfâr itul DINAINTE

    a a TAMAN e dat înspre-nţeles:
    NICI NU a FOST i NICI NU va să FIE
    decât ARAR din CE în CE mai DES -
    numai AŞA se-ntâmplă SINE DIE 
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Afacerile cu terenuri, blocate 
de consilierii opoziţiei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vânzarea a două terenuri, 
concesionarea prin licitaţie a 
altor trei şi dezmembrarea a trei 
suprafeţe au fost respinse prin 
votul aleşilor locali PNL, PMP 
şi al consilierei independente. 
Primarul Ionuţ Pucheanu 
a încercat să afl  e motivul 
împotrivirii, dar totul a degenerat 
în scandal. 

Pentru ca vânzarea, concesi-
onarea sau dezmembrarea unui 
teren să fi e aprobată, este nevoie 
de votul favorabil a cel puţin două 
treimi din votul consilierilor locali 
în funcţie, deci de minimum 18. De 
o bună bucată de vreme, acest cvo-
rum necesar deciziilor patrimoni-
ale nu mai este întrunit, vânzările, 
concesionările sau dezmembrările 
terenurilor proprietatea privată a 
municipiului fi ind respinse, deoa-
rece consilierii locali PNL, PMP şi 
independenta Simona Vreme vo-
tează împotrivă ori se abţin. Situa-
ţia a degenerat în scandal la ultima 
şedinţă a Consiliului Local.

 Pledoaria 
viceprimarului Enache 

Chiar înainte de a fi  supus vo-
tului primul proiect de hotărâre 
cu caracter patrimonial, vicepri-
marul PSD Sorin Enache a luat 
cuvântul: „Urmează o serie de 
cinci proiecte de hotărâre care au 
ca obiect solicitarea unor persoane 
fi zice sau juridice de a cumpăra 

sau concesiona terenuri. Impactul 
fi nanciar la bugetul local al acestor 
hotărâri este de aproape 600.000 
de lei numai pentru anul acesta, la 
care se adaugă taxe şi impozite pen-
tru anii care urmează. Sunt bani 
cu care se pot face multe investiţii 
sau reparaţii. În ultimii trei ani s-au 
respins foarte uşor aceste proiecte, 
pe motive pe care eu nu le înţeleg. 
Dacă sunt motive politice, ţin să 
spun că nu vă opuneţi unui proiect 
al domnului primar Pucheanu, ci 
respingeţi dreptul unor cetăţeni de 
a demara nişte proiecte de viitor, 
cetăţeni care şi-au pus speranţa că 
îi vom putea ajuta să investească şi 
să înfi inţeze locuri de muncă“, a 
explicat Enache.

După un schimb de replici iro-
nice sau electorale, prima vânzare 
a fost respinsă, primind doar 15 
voturi favorabile, din partea PSD, 
UNPR şi ALDE.

 „Care e logica 
votului împotrivă?“ 

A fost întrebarea adresată ale-
şilor de primarul Ionuţ Pucheanu: 
„Îmi explică şi mie cineva care e 
logica votului împotrivă? Am în-
ţeles, este singura armă pe care 
în momentul de faţă aşa-zisa opo-
ziţie o are: acest cvorum de două 
treimi. Şi vă jucaţi cu ea. Nu am 
niciun interes. Bugetul Primăriei va 
supravieţui extraordinar de bine şi 
fără aceste vânzări, întrebarea mea 
e care e logica pentru care privaţi 
nişte oameni de cumpărarea unor 
terenuri. Dăţile trecute aţi refuzat 
şi vânzarea a cinci-zece metri. Care 

e logica, în afară de un afront po-
litic să pară că aveţi un cuvânt de 
spus aici, la masa celor 27“.

 Replici tăioase 
„Care este logica pentru care 

niciun proiect depus de către aşa-
zisa opoziţie nu se regăseşte pe 
masa tuturor aleşilor locali spre a 
fi  supus dezbaterii în plen. De ce 
niciuna dintre iniţiativele PNL, ale 
independentei Vreme şi ale doam-
nelor de la PMP nu se regăsesc pe 
masă?“, a răspuns consiliera Simo-
na Vreme.

Spiritele s-au aprins, şi, după o 
serie de replici tăioase, primarul a 
conchis: „Deci dumneavoastră re-
fuzaţi posibilitatea unor oameni 
de a avea o proprietate pe raza mu-
nicipiului Galaţi dintr-un afront şi 
o frustrare personală pentru că ale 
dumneavoastră propuneri nu au 
intrat în Consiliu“.

În viziunea edilului şef, men-
ţinerea acestor terenuri în pro-
prietatea municipiului Galaţi, la 
fel ca multe alte proprietăţi, este 
„găunoasă“ pentru bugetul local şi 
dezvoltarea locală: „Pe aceste tere-
nuri putem lua, în cel mai bun caz, 
o redevenţă în urma unei concesi-
onări sau o chirie în urma închiri-
erii, cuantum care nu este nici pe 
departe îndestulător dacă am lua 
de două ori bani: o dată din vân-
zare, şi ulterior, în fi ecare an, din 
taxe şi impozite. Cel care cumpără 
terenul ar putea să-şi edifi ce pe el 
o construcţie, care va duce la noi 
taxe şi impozite locale. Dumnea-
voastră, marea majoritate a celor 

care votaţi împotrivă, sunteţi de 
sorginte liberală, unde proprieta-
tea privată este cea mai preţuită. 
Să mă ierte Dumnezeu, dar nu vă 
înţeleg!“, a spus primarul.

 Explica iile opozi iei 
„Nu suntem împotriva oame-

nilor, ci împotriva modului în 
care vreţi să cheltuiţi şi aceşti 
bani, care ar trebui să facă oraşul 
să arate măcar cum arăta acum o 
sută de ani!“, a replicat liberalul 
Onuţ Atanasiu.

„Nimeni nu este împotriva 
vânzărilor din punctul moral, 
numai că noi nu am regăsit nici-
odată aceşti bani în investiţii. Re-
cunoaşteţi - de fi ecare dată, prin 
aceste vânzări nu facem nimic 
altceva decât să acoperim nişte 
găuri. Găurile salariale de anul 
acesta. Dacă îmi spuneţi cu banii 
de la un singur teren ce investiţie 
s-a făcut atunci eu mă înclin în 
faţa dvs“, a spus şi consiliera PMP 
Oana Iurescu.

 Promisiune 
"Vă promit că până la sfârşitul 

anului şi până la sfârşitul acestui 
mandat, indiferent cine şi ce îşi va 
dori, nu voi mai veni în faţa dvs. cu 
vreo vânzare de terenuri. Şi am să 
vă demonstrez că bugetul Galaţiu-
lui, indiferent de creşteri salariale, 
de investiţii noi, poate supravieţui 
extraordinar de bine şi fără aceste 
vânzări! Doar ca să vă arăt că vă du-
ceţi pe o pistă strict politică: dema-
gogie şi nimic mai mult!“, a conchis 
primarul Ionuţ Pucheanu. .

NIMIC NU SE VINDE, NIMIC NU SE CONCESIONEAZĂ!  .  SCANDAL

  u foto Iulia Kelt

 PROIECTE 
PATRIMONIALE 
RESPINSE
VOT. La edinţa de miercuri 
au fost respinse vânzarea cu 51,16 
euro/mp fără TVA a terenului 
de 2.197 mp situat pe strada 
Garofi ţei nr. 8, Lot 2, i vânzarea 
în indiviziune a terenului de 8,55 
mp, intravilan, de pe strada Brăilei 
nr. 252, bloc G3, scara 1, parter, 
cu preţul de 177 euro/mp fără 
TVA. Ulterior, au picat la vot i 
restul proiectelor patrimoniale: 
concesionarea prin licitaţie 
publică a terenului de 207 mp 
situat pe strada Mioriţei nr. 
45, unde preţul de pornire era 
de 36,54 lei/mp/an fără TVA, 
concesionarea prin licitaţie 
publică a terenului de 346 mp de 
pe strada Spaniolă nr. 2, licitaţie 
care ar fi  plecat de la 15,03 lei/
mp/an fără TVA, i concesionarea 
prin licitaţie publică a terenului 
de 560 mp de pe strada Tecuci 
nr. 159, unde preţul de pornire 
era de la 28,36 lei/mp/an fără 
TVA. Nu au fost votate nici 
dezmembrarea în două loturi a 
terenului de 9.975 mp de pe bdul 
Marea Unire nr. 1, dezmembrarea 
în două loturi a terenului de 1.560 
mp de pe strada Gheorghe Doja 
nr. 2, aferent bloc 5A, i nici 
dezmembrarea în două loturi a 
terenului de 182 mp situat pe 
strada Brăilei nr. 157A, aferent 
blocurilor A6-A7.  . A.M. 

Un 
scurtcircuit 
a distrus  
trei case

INTERVENŢIE. După 
câteva ore de luptă cu fl  ăcările, 
pompierii gălăţeni au reu it să 
stingă incendiul izbucnit la cele 
trei imobile situate în centrul 
ora ului, pe strada Logofăt Tăutu. 
La fi nalul intervenţiei, pompierii au 

stabilit că incendiul a izbucnit la 
unul dintre imobile, cauza fi ind un 
scurtcircuit la instalaţia electrică. 
Din fericire, incendiul nu s-a soldat 
cu victime, dar pagubele materiale 
sunt însemnate, cele trei imobile 
fi ind grav afectate.  . T.M. AR
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 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 29 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Drumul de 
Centură, Prelungirea Brăilei i 
Siderurgi tilor. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Brani tea i Ive ti, iar pe DN 
26, în localităţile Tămăoani 
i Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, Smârdan 
i Slobozia Conachi.  

Pe DN 24D, un radar va fi  
prezent la Cuca. Mâine, 30 
iunie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi  prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Basarabiei 
i Domnească. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Vame  i Ive ti, pe DN 
26, la Frumu iţa i Cavadine ti, 
pe DN 24D, la Vârlezi i pe DJ 
251, la Smârdan i Matca. În 
nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii 
Cosme ti, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.  
.T. M. 

Peste 3.200 de candidaţi 
vor susţine probele scrise
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Peste 3.200 de elevi din judeţul 
Galaţi vor susţine, începând de 
luni, 1 iulie, probele scrise ale 
examenului de Bacalaureat. 

Luni se va desfăşura proba 
la Limba şi literatura română, 
urmând ca miercuri, 3 iulie, să 
aibă loc examenul la disciplina 
obligatorie a profi lului (Mate-
matică sau Istorie), iar joi, 4 iu-
lie, cea la disciplina la alegere 
a specializării urmate. Primele 
rezultate se afi şează pe 9 iulie, 

până în ora 12,00, urmând ca 
între orele 12,00 şi 16,00 să se 
depună contestaţii. Notele fi nale 
vor fi  făcute publice pe 13 iulie.
Probele  se  susţin în zece  cen  tre 
de examen, opt în Galaţi şi două 
în Tecuci. La  Liceul cu Program 
Sportiv  au fost arondaţi elevii de 
la Colegiul Economic „Virgil Mad-
gearu“ şi cei de la Liceul Tehno-
logic din Tudor Vladimirescu. La 
 Colegiul „Elena Doamna“ , vor 
susţine examenul candidaţii de la 
CNVA şi cei de la „Cuza“. Liceul 
cu Program Sportiv, Liceul Teh-
nologic „Radu Negru“ şi Colegiul 
Naţional „C. Negri“ sunt aronda-

te la  Liceul „Emil Racoviţă“ . 
La  Liceul „Mircea Eliade“  dau 
probele cei de la CFR, „Aurel Vla-
icu“, „Paul Dimo“, Anghel Saligny 
şi „Dumitru Moţoc“. Elevii de la 
„Emil Racoviţă“, „Paul Bujor“ din 
Bereşti, „Mircea Eliade“ şi „Ere-
mia Grigorescu“ din Tg. Bujor 
merg la examen la  Colegiul Na-
ţional „C. Negri“ . 

La  Liceul de Marină , vor da 
probe cei de la „Dimitrie Cuclin“, 
„Marin Coman“, „Costache Co-
nachi“ Pechea şi „Sf. Maria“. La 
 Colegiul Economic  au fost aron-
daţi cei de la „Dunărea“ şi CNMK, 
în timp ce la  Liceul „Radu Ne-

gru“  vor merge cei de la Semi-
narul Teologic, Marină, „Elena 
Doamna“ şi „Traian Vuia“. 

Cele două centre din Tecuci 
sunt:  Colegiul Naţional „Calis-
trat Hogaş“  (Colegiul de Econo-
mie şi Agricultură, Liceul „Ovid 
Caledoniu“ şi liceele din Corod şi 
Cudalbi) şi  Colegiul Naţional 
de Agricultură şi Economie  
("C. Hogaş“, "Spiru Haret şi "Elena 
Caragiani“).

Şapte candidaţi vor susţine 
examenul în condiţii speciale, 
conform deciziei Centrului Ju-
deţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională. .

ZECE CENTRE DE EXAMEN, LA BACALAUREAT 2019  .  EXAMEN

În fi ecare lună are loc tragerea la 
sorţi la concursul de fi delitate organi-
zat de ziarul nostru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 28 iunie, la 
care au participat 260 de plicuri, au 
fost desemnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe lân-

gă cele trei taloane completate corect si 
integral, şi o copie după abonamentul 
pe luna iunie. Iată care sunt cei cinci 
norocoşi care vor primi câte 100 de lei 
din partea ziarului: Nedelcu Teodor 
(plicul nr. 175), Ciobotaru Elena (plicul 
nr. 102), Andreș Nicolae (plicul nr. 3), 
Renea Elena (plicul nr. 18) şi Voicescu 
Ion (plicul nr. 15). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie marți, 2 iulie, 
între orele 12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi nu 
uitaţi să vă faceţi abonament la "Viaţa 
liberă“, pentru că doar aşa puteţi câş-
tiga la concursul nostru.  Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 
după buletin. . Alina Bunea

                Câştiguri pentru abonaţi

„100 de lei                    
pentru învă ăcei“

„Bani grei“

„Fidelitate“

 NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la 
ora 13,00, a concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” au parti-
cipat 269 de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei câ tigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Gheorghe Enache (plicul nr. 93), 
Bandrabur Ana (plicul nr. 53) i 
Melinte Petrică (plicul nr. 69). Cei trei câ tigători sunt 
a teptaţi la redacţie luni, 1 iulie, între orele 12,00 i 16,00, cu 
o copie după buletin, să î i ridice premiile. 
În acela i timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele din cele ase taloane 
cât mai citeţ posibil. . Alina Bunea 

PREMIILE SĂPTĂMÂNII

CÂŞTIG. La concursul "100 de lei pentru învăţăcei" 
organizat săptămânal pentru elevi i studenţi, s-a mai de-
semnat ieri, prin tragere la sorţi, un câ tigător. Din cele 172 de 
plicuri participante, doar cel trimis de Patrik Ion a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Feraru Patrik Ion, elev în clasa a III-a la Şcoala 
Generală Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 23. Îl a teptăm pe 
câ tigător la redacţie luni, 1 iulie, între orele 12,00 i 16,00, cu o 
copie după buletinul unuia dintre părinţi și una după carnetul de 
note. . Alina Bunea 

PATRIK ION,                              
ELEVUL NOROCOSAR
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Chiul masiv în unele şcoli, 
la Evaluarea Naţională
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dacă accesezi paginile cu 
rezultatele la Evaluarea 
Naţională, dincolo de locul 
fruntaş pe care îl ocupă Galaţiul 
la promovare în ierarhia 
naţională, se pot observa şi 
lucruri mai puţin plăcute. Sunt 
şcoli unde numărul absenţilor 
trece de 50 la sută, şi în rural, 
şi în urban, iar puţinii candidaţi 
care s-au prezentat la examen 
nici n-au reuşit să obţină o medie 
de 5,00. 

Deşi procentul de promovare pe 
judeţul Galaţi înainte de contesta-
ţii este de peste 80 la sută, ceea ce 
propulsează judeţul pe locul al cin-
cilea la nivel naţional, dacă s-ar cal-
cula rata de promovare la întreaga 

generaţie, procentul ar scădea des-
tul de mult. Doar 2.930 de elevi au 
reuşit să obţină medii peste 5,00, 
dintre cei 4.600 de elevi înscrişi 
în evidenţele şcolare la începutul 
clasei a VIII-a. Prin urmare, 1.670 
de elevi din actuala generaţie fi e nu 
au dat Evaluarea, fi e nu au reuşit 
s-o promoveze. Ceea ce înseamnă 
că numai 63,69 la sută dintre ele-
vii care au fost înscrişi la începutul 
anului şcolar în clasa a VIII-a au 
reuşit să treacă cu bine examenul 
de fi nalizare a studiilor.

Nu avem o evidenţă a instiitu-
ţiilor "fruntaşe“ de la care elevii 
nici nu au mai ajuns să se înscrie 
în examen, însă se poate descoperi 
pe listele rezultatelor dând click pe 
numele şcolilor, că sunt instituţii 
unde candidaţii au chiulit în masă. 
Iar fenomenul se întâmplă şi în me-
diul rural, dar şi la unităţile de în-

văţământ din oraşe. De exemplu, la 
Şcoala Nr. 18, dintre cei 62 de can-
didaţi înscrişi, 37 nu s-au prezentat 
la examen, în timp ce la Şcoala Nr. 
16, dintre cei 34 de candidaţi au ab-
sentat 20. Nici Şcoala Nr. 19 nu stă 
foarte bine la prezenţă. Pe listele de 
înscrişi au ajuns doar cinci elevi, 
dintre care doi au chiulit. Dintr-un 
minimum de 15 elevi cât trebuie să 
aibă o clasă, zece nici nu s-au în-
scris la examen, doi au lipsit, unul 
nu a promovat. Doar doi au reuşit 
să obţină medie peste 5,00.

Situaţii asemănătoare s-au în-
tâmplat şi la Tecuci, la Şcoala "Ghe-
orghe Petraşcu“, unde doar şapte 
candidaţi s-au înscris la examen, 
iar cinci dintre aceştia au lipsit. 
Din cei doi prezenţi, doar unul a 
reuşit să obţină medie de promo-
vare. La Şcoala "Nicolae Bălcescu“ 
e şi mai rău. Dintr-un minimum de 

15, doar trei s-au înscris la examen, 
dar şi aceştia au dat bir cu fugiţii 
de la probe.

În comune, astfel de exemple 
am găsit la Şcoala Nr. 3 Măstăcani 
şi la Şcoala Nr. 1 din Frumuşiţa, 
fi ecare cu câte 13 înscrişi şi câte 
şapte absenţi. La Odaia Manola-
che au lipsit nouă din 14 candi-
daţi. La Jorăşti, din 18 înscrişi, 
13 au lipsit. Dintre cei cinci pre-
zenţi a promovat doar unul. La 
fel, la Şcoala "Victor Ion Popa“ 
din Iveşti s-au înscris opt, s-au 
prezentat doar patru şi n-a luat 
niciunul peste 5,00. La Şcoala 
"Natalia Negru“ din Buciumeni, 
jumătate dintre cei şase candi-
daţi au absentat. Dintre cei trei 
prezenţi, a promovat doar unul. 
La Tofl ea, nouă din 11 candidaţi 
au lipsit, iar cei doi prezenţi n-au 
luat peste 5,00. .

MAI BINE DE JUMĂTATE ABSENŢI  .  EXAMENE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi a primit al treilea califi -
cativ "grad ridicat de încredere“, în 
urma unui control extern realizat 
de Agenţia Română de Asigurare a 
Calităţii în Învăţământul Superior 
(ARACIS). Instituţia a mai primit 
acelaşi califi cativ în 2008 și în 2013. 

ARACIS a concluzionat că univer-
sitatea are o bază materială cores-
punzătoare standardelor pentru 
a-şi realiza misiunea şi obiectivele 
asumate, oferă o varietate mare de 
programe de studii pentru licenţă, 
masterat şi doctorat, pentru învă-
ţământul cu frecvenţă, frecvenţă 
redusă şi la distanţă, spectrul pro-
gramelor de studii fi ind larg şi are o 
infrastructură modernă. "La acor-

darea califi cativului a contribuit 
şi accentul pus  de universitate pe 
componenta de internaţionalizare, 
prin numărul mare de acorduri 
Erasmus şi parteneriatele nume-
roase semnate cu universități din 
toată lumea, precum și extinderea 
programelor educaționale la Ca-
hul, Comrat, Taraclia, Chişinău şi 
Enna“, se arată într-un comunicat al 
Biroului de Presă al instituţiei. .

Universitatea „Dunărea de Jos“ 
are grad ridicat de încredere

 ACCIDENT            
CU DOUĂ VICTIME, 
PE FALEZĂ
ANCHETĂ. Accident cu 
două victime, pe Faleza Superioară. 
Accidentul, produs joi, în jurul orei 
23,20, a fost cauzat de oferul 
unui autoturism care circula pe 
bulevardul Marea Unire i nu s-a 
asigurat la schimbarea direcţiei de 
mers. „Un bărbat în vârstă de 28 de 
ani nu s-a asigurat la schimbarea 
direcţiei de mers de pe banda 1 pe 
banda 2 i a intrat în coliziune cu un 
alt autoturism, care se deplasa pe 
aceea i direcţie de mers. În urma 
impactului, prima ma ină a fost 
proiectată într-o alta, parcată pe 
prima bandă“, ne-a explicat cms. 
ef Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Accidentul 
s-a soldat cu rănirea u oară a 
conducătorului auto vinovat i 
a unei tinere de 18 ani, nefi ind 
necesară internarea lor în spital. În 
cauză a fost întocmit dosar penal 
sub aspectul săvâr irii infracţiunii 
de vătămare corporală din culpă.  
. T.M. 
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„Ne aşteaptă 
vremuri frumoase, 
Euro 2020 şi Olimpiada“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de tineret a 
României a fost eliminată în 
semifi nalele Campionatului 
European, după ce a pierdut, 
scor 2-4, în faţa selecţionatei 
Germaniei, după ce a căzut 
fi zic în a doua repriză. Nemţii 
au avut o zi de odihnă în plus 
şi se a fl  au la primul meci jucat 
pe caniculă, în timp ce ai noştri 
erau la al treilea meci. Pentru 
tricolorii U21 este cea mai 
importantă performanţă din 
istorie la un turneu fi nal. De 
asemenea, elevii lui Mirel Rădoi 
au obţinut califi carea la Jocurile 
Olimpice de la Tokyo 2020. 

Căpitanul tricolorilor „mici“, 
portarul Ionuţ Radu, a postat 
un mesaj emoţionant pe contu-
rile sale de socializare. Goalkee-
perul echipei italiene Genoa le-a 
mulţumit tuturor românilor care 
i-au susţinut şi a promis că acest 
EURO este doar începutul perfor-
manţei lor. „Nu s-a terminat cum 
ne-am dorit, am fi  vrut mai mult, 
adică totul, pentru că așa suntem 
noi. Atât s-a putut, din păcate. Eu 
sunt sigur că vom mai trăi ast-
fel de veri, vom lupta și ne vom 
bucura din nou împreună. Cu ce 
rămânem după acest turneu? Cu 
mândria că v-am avut alături de 

noi și că împreună ne-am simțit 
invincibili. Am privit fi ecare ad-
versar în ochi cu mândrie, i-am 
arătat că nu ne temem, l-am făcut 
să simtă că România e puternică! 
Am spus la început că România va 
uimi la acest turneu. Așa a fost, 
dar am realizat asta împreună. 
Atunci când am simțit că nu mai 
putem, am primit energie de la 
voi. Am jucat toate meciurile cu 
inima! Ne-ați făcut să ne simțim 
eroi, dar nu știți că fi ecare dintre 
voi a fost un erou pentru noi. Un 
capitol din cartea de istorie s-a în-
cheiat acum, dar urmează altul și 
apoi altul. Nu ne vom opri aici, vă 
promitem asta! Aveți încredere!“, 
a scris Ionuţ Radu.

 La această postare au răs-
puns aproape 3.000 de persoa-
ne, cu mesaje de mulţumiri şi 
felicitări.

 Selecţionerul Mirel Rădoi 
le-a mulţumit suporterilor şi i-a 
felicitat pe jucători. „Meciul s-a 
decis simplu, cu două momen-
te. Spre fi nalul primei reprize, 
când portarul lor a salvat la acel 
cap al lui Puşcaş, puteam intra 
cu 3-1 şi ar fi  fost mult mai uşor 
de gestionat repriza a doua. Şi 
acel moment nefericit de la pe-
nalti. Dacă nu ar fi  intervenit 
acel moment, jocul ar fi  decurs 
aşa cum am plănuit. Rămân cu 
amintirea că am antrenat una 
dintre primele patru echipe din 

Europa, am strâns zeci de mii de 
oameni la stadion, milioane în 
faţa televizoarelor. Am văzut că 
din punct de vedere fi zic trebuie 
să ne ridicăm la nivelul celor din 
străinătate. Trebuie să ne facă 
mândri această performanţă şi 
că mergem la Jocurile Olimpice. 
Cred că după această poveste ar 
trebui să învăţăm ce am învăţat 
şi acum 20 de ani: nu ni se va 
da absolut nimic gratis, va tre-
bui să câştigăm respectul celor 
din străinătate pentru a obţine 
ceva“, a declarat Rădoi, la TVR.

 „Avem foame de trofee“ 
Ianis Hagi a vorbit cu în-

credere despre viitor, la fi nalul 
partidei. „Vreau să felicit o ţară 
întreagă pentru că a fost alături 
de noi. Avem încă 15 ani de ca-
rieră în faţă. Puteam să jucăm 
o fi nală, dar lucrul pozitiv este 
că avem foame de turnee fi na-
le, de rezultate, de trofee. A fost 
ceva unic să câştigi cea mai grea 
grupă de la EURO. Le-am ţinut 
piept celor mai bune echipe din 
Europa, le-am dominat, am jucat 
fotbal ofensiv. Aceste două săp-
tămâni au fost unice. Le mulţu-
mim suporterilor şi sperăm să 
fi e lângă noi în continuare. Pot 
doar să le promit că vom conti-
nua, având foame de rezultate, 
de trofee“, a spus Ianis Hagi, la 
microfonul TVR.

 „Ne vom întoarce“ 
Atacantul George Puşcaş a 

avut un mesaj clar: am ieşit cu 
capul sus. "Pur şi simplu am dat 
tot ce am avut mai bun. Vreau să 
mulţumesc tuturor care au fost 
azi la stadion, colegi, antrenori, 
a fost ceva incredibil. Am dat tot 
ce am avut mai bun, tot ce ne-a 
stat în cale am crezut că putem 
elimina. N-am nimic de reproşat 
nimănui, toată lumea a dat tot ce 
a avut mai bun. Nu pot decât să fi u 
mândru şi să plâng de bucurie, că 
de tristeţe n-am de ce“, a declarat 
George Puşcaş, la TVR.

 Apoi, Puşcaş a transmis un me-
saj către publicul român, în care îşi 
exprimă convingerea că vor urma 
şi alte turnee fi nale, cu perfor-
manţe mari: "Vă mulțumim pen-
tru că v-am simțit cu noi, aproape 
de noi! Vă mulțumim pentru că 
atunci când ne-a fost mai greu 
ne-ați încărcat cu energie! Sun-
tem mândri de noi! De România, 
de noi, cei din teren și voi toți care 
ne-ați susținut! Am fost o echipă! 
Plecăm de la Euro înainte de fi na-
lă, dar ne vom întoarce mai puter-
nici.  Acum știm că împreună, noi 
și voi, putem învinge pe oricine! 
Ne așteaptă vremuri frumoase, 
Euro 2020 și Olimpiada. Vom fi  
acolo și o luăm de la capăt“.

 Echipa naţională de tineret a 
României urma să revină în ţară 
noaptea trecută. .

REACŢIILE TRICOLORILOR DUPĂ PERFORMANŢA DE LA EURO 2019  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean

TENIS. La Craiova a avut loc 
Campionatul Naţional pentru spor-
tivi cu vârsta de sub 10 ani, unde 
gălăţeanca Narcisa Marcu (CS 
Şcolar) a ajuns până în sferturile de 
fi nală, după două victorii, 4-0, 4-0 
cu Maria Stănică (Tg. Jiu) i 4-1, 4-2 
cu Iana Elena Costea (CSM Galaţi), 
i o înfrângere, la Maia Burcescu 

(Bucure ti). Tot două victorii a ob-
ţinut i la dublu, alături de Ştefania 
Boro  (Omega Brăila), dar apoi 
s-a retras din motive medicale. 
Alte două rezultate ale gălăţenilor: 
Teodora Popa (CS Şcolar), 1-4, 0-4 
cu Maria Pătra cu (Mamaia); Denis 
Bocăneală (Bucure ti), 1-4, 1-4 cu 
Emilian Negoiţă (Bucure ti).

MINIRUGBY. Pe Stadi-
onul „Precizia” din Săcele (Bra ov), 
au loc în acest weekend meciurile 
turneului fi nal al Campionatului 
Naţional - Under 14. Iau parte zece 
echipe din Băicoi, Bucure ti, Mihail 
Kogălniceanu i Cumpăna (ambele 
Constanţa), Cluj, Gura Humorului, 
Bârlad, Arad i Săcele. Rugbiul 
gălăţean este reprezentat de echipa 
CS Şcolar Tecuci, antrenată de 
prof. Genu i Ion Popa. 

TURNEU. În acest 
weekend, în ora ul bulgar Ruse se 
desfă oară întrecerile unui turneu 
internaţional de badminton. Între 
participante se afl  ă i gălăţeanca 
Irina Daria Gherasim (CS Universi-
tatea), care va evolua la categoria 
de vârstă Under 13.   .

Sferturi             
de fi nală                  
la Campionatul 
Naţional

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Româncele, 
în fi nala 
Jocurilor 
Europene

TENIS DE MASĂ. Echipa 
feminină de tenis de masă a României 
s-a califi cat în fi nala turneului din cadrul 
Jocurilor Europene de la Minsk, ieri, 
după ce a învins Ungaria cu scorul de 

3-2, în semifi nale. În fi nală, care va loc 
astăzi, de la ora 13,00 (în direct la TVR), 
România va întâlni Germania. Câ tigă-
toarea va obţine califi carea la Jocurile 
Olimpice de la Tokyo.  . M. Căpă înăAR
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Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 CU CINE JOACĂ 
ROMÂNCELE            
LA WIMBLEDON
TENIS. Simona Halep, cap 
de serie numărul 7, o va înfrunta 
pe belarusa Aleksandra Sasnovici 
în prima rundă a turneului de la 
Wimbledon, al treilea de Mare 
Şlem al anului, conform tragerii 
la sorţi efectuate vineri. Halep 
(27 ani, 7 WTA) o va întâlni în 
premieră pe Sasnovici (25 ani, 
37 WTA), care anul trecut s-a 
oprit în optimi la Wimbledon. Cel 
mai bun rezultat al româncei pe 
iarba de la Wimbledon este o 
semifi nală jucată în 2014. Halep 
s-a oprit în turul al treilea la ediţia 
de anul trecut, după două sferturi 
consecutive. 
Mihaela Buzărnescu va juca 
în primul tur cu americanca 
Jessica Pegula, iar dacă Halep i 
Buzărnescu vor câ tiga la debut 
vor fi  adversare în turul secund. 
Ana Bogdan (26 ani, 134 WTA), 
venită din califi cări, va avea meci 
greu în primul tur cu britanica 
Johanna Konta, cap de serie 
numărul 19, care are o semifi nală 
jucată pe iarba de la Londra, în 
2017. 
Sorana Cîrstea (29 ani, 76 WTA) 
va juca cu talentata americancă 
Amanda Anisimova (17 ani, 26 
WTA). 
Monica Niculescu (31 ani, 113 
WTA), benefi ciară a unui wildcard, 
va juca în primul tur cu germanca 
Andrea Petkovici (31 ani, 70 WTA). 
Elena-Gabriela Ruse, venită i 
ea din califi cări, o va înfrunta în 
runda inaugurală pe germana Julia 
Goerges, cap de serie numărul 18.  
. M.Căpă înă 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne afl ăm în plină vacanţă com-
petiţională pentru jucători, dar 
nu acelaşi lucru se poate spune 
despre conducerile cluburilor, 
care nu-şi permit niciun respiro. 
Astfel stau lucrurile şi la echipa 
masculină CSM Arcada Galaţi, 
unde preocupările în vederea no-
ului sezon sunt la ordinea zilei.

 În cursul acestei săptămâni 
au fost "operate“ primele două 
transferuri - ambele de marcă. 
Mai întâi a fost anunţul cu co-
optarea în lotul gălăţean a unui 
internaţional spaniol. Este vorba 
despre un jucător cu o bogată ex-
perienţă, în vârstă de 36 de ani, 

component al echipei naţionale 
a Spaniei, Guillermo Hernan. 
Acesta va juca pe un post-cheie 
în orice "sextet“ - cel de ridicător 
coordonator.

După numai două zile, con-
ducătorii campioanei au anunţat 
perfectarea unui nou transfer. 
De data aceasta este vorba de un 
voleibalist mult mai cunoscut 
în campionatul românesc, un 
jucător autohton: Ciprian Ma-
tei. La cei 30 de ani ai săi, acesta 
este aureolat de o sumedenie de 
succese, completate cu o bogată 
experienţă competiţională. Are 
şi o carte de vizită pe măsură: a 
jucat la cluburi fruntaşe precum 
Steaua, CSM Bucureşti, în Franţa 
la Nice Volleyball, iar în sezonul 

recent încheiat a fost adversar al 
gălăţenilor, cu Volei Municipal 
Zalău.

 Spre deosebire de majoritatea 
voleibaliştilor din ţară, Ciprian 
Matei este încă în perioadă com-
petiţională, în calitate de compo-
nent al lotului naţional. În aceas-
tă perioadă a fost programată 
„dubla” cu selecţionata Greciei, 

pentru fi nala Ligii de Argint. 
Meciul tur a avut loc în Grecia, 
miercuri (3-2 pentru România), 
iar partida retur este programa-
tă duminică, la Alexandria, meci 
ce va fi  televizat de Digi Sport. În 
partida din Grecia, Ciprian Matei 
a fost cel mai productiv jucător 
al României, fi ind realizator a 17 
puncte. .

Club celebru, 
exclus din 
cupele 
europene

FOTBAL. Clubul italian de 
fotbal AC Milan, califi cat pentru Europa 
League, a fost exclus din competiţiile 
europene pentru sezonul 2019/2020, 
pentru nerespectarea regulilor fair-
play-ului fi nanciar, a anunţat, ieri, 
Tribunalul de Arbitraj Sportiv (TAS). AC 

Milan, locul 5 în Serie A în sezonul tre-
cut, era califi cat pentru faza grupelor 
Europa League, însă gruparea italiană 
intrase în aprilie în vizorul UEFA pentru 
incapacitatea de a respecta echilibrul 
fi nanciar impus de forul continental în 
ultimii trei ani.  . M. Căpă înă

Maraton pe Dunăre

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cu ocazia Zilei Dunării, Asociaţia 
Club Sportiv Nautic ”Mila 80” 
Galaţi organizează, în parteneriat 
cu Primăria municipiului Galaţi, 
Palatul Copiilor Galaţi i Primăria 
municipiului Brăila, cea de-a 
doua ediţie a competiţiei ”Cupa 
Dunării de Jos“ la caiac-canoe, 
care se va desfăşura astăzi şi 
duminică. 

Tradiţia concursurilor pe 
Dunăre, de la Brăila la Galaţi, 
va fi reluată astăzi, cu două 

probe solicitante, una de mara-
ton (42 de kilometri) şi cealaltă 
de semimaraton - pe o distanţă 
de 20 de kilometri.

 Ultimele înscrieri se pot 
face astăzi, la ora 10,00, pe 
Faleza Dunării din Brăila, în 
zona debarcaderului RaAy. 
Tot din acest loc se va da star-
tul, la ora 12.30, în proba de 
semimaraton.

 În proba de maraton se va 
pleca la ora 11.00, din localita-
tea brăileană Gropeni. Se poate 
participa cu orice tip de ambar-
caţiune fără motor, nu doar cu 
caiac sau canoe.

 Punctul de sosire este zona 
Foişor a Falezei gălăţene, aco-
lo unde, simultan cu startul de 
la Gropeni (ora 11,00), astăzi 
vor fi mai multe activităţi, 
adresate în special copiilor: 
expoziție de echipament spor-
turi pe apă (caiac, canoe, SUP, 
padele, pagăi, veste de salva-
re) și familiarizarea copiilor 
cu acestea; activități tematice 
pentru copii - colorat, pictat, 
confecționat diferite articole 
din materiale reciclabile; pre-
mierea copiilor.

În ziua următoare, dumini-
că, dacă vremea va fi favorabi-

lă, de la ora 11,00 va avea loc 
un nou concurs pentru am-
barcaţiuni, de data aceasta de 
sprint, pe o distanţă de 1.000 
metri, în dreptul Falezei Infe-
rioare din Galaţi. Tot atunci, 
în zona Foișor vor fi expuse 
desenele, planșele și artico-
lele realizate de copii în ziua 
anterioară.

La competițiile menţio-
nate vor participa sportivi 
legitimați la cluburi din țară 
și din străinătate, dar și spor-
tivi amatori, cu caiace, canoe 
și orice ambarcațiune fără mo-
tor. .

ASTĂZI ŞI MÂINE, CURSE DE AMBARCAŢIUNI FĂRĂ MOTOR  .  CAIAC-CANOE

AU LUAT UN „INTERNAŢIONAL“ ROMÂN . VOLEI

CSM Arcada, încă un transfer
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cronologieologie

iunie

29
1793  u  Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISHEK RESSEL (m. 1857), 
inventator ceh. A inventat elicea.
1798  u  Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, scrii-
tor italian.
1819  u  Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre reprezen-
tanţii clarvăzători şi progresişti 
ai mişcării paşoptiste, conducător 
al Revoluţiei Române de la 1848 
din Muntenia. A fondat, alături 
de Christian Tell, Ion Ghica şi 
C.A. Rosetti, Societatea Secretă 
“Frăţia”; s-a implicat direct în re-
dactarea programului revoluţionar 
“Proclamaţia de la Islaz” şi a făcut 
parte din guvernul revoluţionar 
provizoriu.
1855  u  A apărut, la Londra, primul 
număr al publicaţiei “The Daily 
Telegraph”.
1873  u  Se naşte PETRE ANTONESCU 
(m. 1965), arhitect, membru al 
Academiei Române. A realizat, 
la Galaţi, clădirea Palatului 
Navigaţiei.
1890  u  Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, reprezentat 
al misiunilor diplomatice ale 
României în străinătate.
1895  u  Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.
1900  u  Se naşte ANTOINE de 
SAINT - EXUPERY (m. 1944), scrii-
tor francez.
1940  u  Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, scri-
itor elveţian, teoretician al artei.
1977  u  Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.
2000  u  Încetează din viaţa 
VITTORIO GASSMAN (n. 1922), 
actor italian.
2003  u  Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN (n. 1906), 
actriţă britanică de teatru şi film, 
laureată cu patru Premii Oscar. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valori patrimo-
niale II”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  Salonul 
de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi ju-
cării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   ora 11,00, vernisajul 
expoziţiei de carte poştală veche “Dunărea de la 
Munţii Pădurea Neagră, până la Marea Neagră” 
şi al expoziţiei de fotografie “Dunărea la Galaţi”. 
Expoziţiile: “Postapocaliptic”, fotografii cu 
dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 

Păduraru, “Cochilii, nestemate ale mării”, 
“Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din 
Marea Neagră”. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 29 iunie
07:30 #Creativ
08:00 Aventura urbană
09:00 Şah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Jocurile Europene Minsk, 

2019
16:15 Exclusiv în România
17:00 Jocurile Europene Minsk, 

2019
20:15 Telejurnal
21:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioni tii...                         
cu Eugenia Vodă

00:00 Ora Zero
Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 
Dramă, Istoric, Război

01:00 Anchetele                       
comisarului Antonescu

02:00 Jocurile Europene Minsk, 
2019 (R)

05:15 Discover România
05:30 Imnul României
05:35 Teleshopping
06:30 Discover România

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
11:45 Ce spun românii (R)
12:45 Dragoste ºi alte necazuri

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Panica de la Hotel 

Majestic
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

17:00 Acasă la Coana Mare 2
SUA, Aventuri, Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Johnny English...                          

se întoarce!
Marea Britanie, Comedie

22:00 Furia
SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:00 Ai no tri
România, Comedie

01:00 Dragoste ºi alte necazuri 
(R)
SUA, Comedie, Dramă

03:00 Furia (R)
SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

07:00 Observator
09:30 Călătoria 2: Rătăciþi                    

în San Francisco
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

11:00 Regele Scorpion (R)
SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller

13:00 Observator
13:45 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:45 Mumia: Mormântul 
Împăratului Dragon
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

01:00 În puii mei
02:00 Observator (R)
02:45 Factor de risc (R)
04:30 Călătoria 2: Rătăciþi               

în San Francisco (R)

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă                                      

i o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Roata norocului (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Se strigă darul
22:00 Bravo, ai stil!
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:00 Puterea dragostei (R)
03:45 În căutarea              

adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Christopher Robin i 
Winnie de Plu
SUA, Animaţie, Aventuri

10:05 Downsizing. Mini-oamenii
Norvegia, SUA, Comedie, 
Dramă, SF

12:20 Solo: O poveste                    
Star Wars
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:35 Zoe
SUA, Romantic, SF

16:20 Borg vs. McEnroe: 
Înfruntarea secolului
Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

18:10 Percy Jackson: Marea 
Monºtrilor
SUA, Aventuri, Familie

20:00 Frida
SUA, Dramă

22:00 Christopher Robin i 
Winnie de Plu
SUA, Animaţie, Aventuri

23:45 Tulburare
SUA, Horror, Thriller

01:25 Annabelle 2

07:10 Euromaxx
07:40 Reţeaua de idoli
08:30 Generaţia Fit
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Jocurile Europene Minsk, 

2019
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Reţeaua de idoli
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 O iubire nebună
21:55 Poate nu tiai
22:10 Onoare i respect

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Când trecutul te-ajunge 

din urmă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, conform 
meteorologilor, cerul va fi  predominant 
senin. Mercurul în termometre va urca până 
la circa 28 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 
temperatura nu va coborî sub 14 grade 
Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la 20 de 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i 46 la 
sută.   . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 29 - 30 iunie România & Europa 

Timişoara

25  15

Cluj

23 12

Bucureşti

24 17

Gala i

28 14

Constan a

25 19

Braşov

19 11

Londra

30 14

Paris

34  19
Madrid

39 22
Roma

37  21

Chişinău
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 
pentru azi, cu condiţia să vă 
stabiliţi clar priorităţile.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Sunteţi în formă, atât fi zic, cât i 
intelectual, i puteţi realiza tot ce 
v-aţi propus.  

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Difi cultăţile fi nanciare care v-au 
îngrijorat în ultima vreme se pot 
rezolva mai u or decât credeţi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Simţul practic i dorinţa de 
schimbare vă îndeamnă să 
puneţi la cale o afacere.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că puneţi la cale o 
schimbare importantă în viaţa 
dumneavoastră.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Un proiect de afaceri mai vechi 
ar putea intra azi într-o nouă 
etapă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Intuiţia i pragmatismul vă 
ajută să rezolvaţi o problemă 
complicată.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi mari anse de reu ită în tot 
ce faceţi azi.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Contextul astral de azi 
favorizează negocierea 
contractelor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea de concentrare este 
foarte bună.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să vi se propună o 
colaborare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi în formă i foarte hotărât, 
a a că aveţi anse să realizaţi tot 
ce v-aţi propus.

horoscop
29 - 30 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  29 IUNIE 

07:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică i delicateţuri
15:30 Misterul din adâncuri

SUA, Dramă
17:00 Discover România
17:15  Discover România
17:30 Gala Festivalului 

Internaţional de teatru-
Sibiu, 2019

18:40 Gala Festivalului 
Internaţional de teatru-
Sibiu, 2019

19:50 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 Studio fotbal
21:40 Live stadion
21:45 Fotbal Campionatul 

European U21, 2019
00:00 Replay
01:10  Misterul din adâncuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Acasă la Coana Mare 2 

(R)
SUA, Aventuri, 
Comedie

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Johnny English...                          

se întoarce! (R)
Marea Britanie, 
Comedie

16:00 Povestea unui campion
SUA, Dramă, 
Sport

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Greu de pensionat 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:15 Extra’ pază-n cartier
SUA, Comedie, SF

00:15 Ai no tri
România, Comedie

01:15  Apropo Tv (R)
02:00 Povestea unui campion 

(R)
SUA, Dramă, Sport

04:15 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator
09:45 Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:15  Câinele extraterestru
SUA, Animaţie, Aventuri

13:00 Observator
13:30 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Dennis, pericol public

1993, SUA, Comedie, 
Familie

22:00 Aventură în doi
1999, SUA, Aventuri

00:15 Jack Reacher: Să nu te 
întorci niciodată! (R)
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Câinele extraterestru (R)
SUA, Animaţie, Aventuri

04:30 Madagascar (R)
SUA, Animaţie, Aventuri

07:30 Sport, dietă i o vedetă
08:45 Teo Show (R)
11:00 Pastila de râs
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Bravo, ai stil! (R)
15:15 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!

În fiecare zi, în România 
se întâmplă câte un lucru 
demn de ştiut sau de luat 
în seamă, în fiecare zi se 
petrec fapte deosebite care 
ne uimesc, ne şochează dar 
şi lucruri care ne fac să fim 
mândri că suntem români.

19:00 Ştirile Kanal D
Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră
00:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Eu ºi Alex
09:00 Percy Jackson: Marea 

Monºtrilor
SUA, Aventuri, Familie

10:45 Cronicile din Narnia: 
Călătorie pe mare                           
cu Zori-de-Zi

12:35 Cina mea cu Herve
SUA, Biografic, Dramă

14:25 Coiotul
Ungaria, Acţiune, Dramă

16:40 De neoprit
SUA, Acţiune, Dramă

18:20 Marea aventură Lego
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

20:00 Rampage: Scăpaţi                         
de sub control
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

21:50 Marile minciuni 
nevinovate
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:40 Euforia
SUA, Dramă

23:50 Labirintul: Tratament letal
SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:10 Azi despre mâine
07:40 Reţeaua de idoli (R)
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură i aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:00 Jocurile Europene Minsk, 

2019
17:35 Vara amintirilor
18:00 Reţeaua de idoli
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Primăvara bobocilor

România, Comedie
21:45 Discover Romania
22:00 Jocurile Europene Minsk, 

2019
00:00 Drag de România mea
01:00 Drag de România mea
02:00 Reţeaua de idoli (R)
02:45 Vara amintirilor (R)
03:25 Telejurnal TVR 2 (R)
04:10 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 30 iunie

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

418 CM
498 CM
518 CM

- 12 cm
- 18 cm
- 11 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

496 CM
398 CM
334 CM

- 12 cm
- 8 cm
- 7 cm

1825  u  Se naşte FLORIMOND 
RONGER HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, autor al 
operetei “Mam’zelle Nitouche”.
1859  u  Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884  u  Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1909  u  Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 1963), 

compozitor, membru corespondent 
al Academiei Române.
1922  u  Încetează din viaţă DUILIU 
ZAMFIRESCU (n.1858), prozator, 
poet, dramaturg, vicepreşedinte 
(1918-1919) al Academiei Române.
1948  u * La “Bell Laboratory” din 
Murray Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain 
şi William Shockley - distinşi, în 
1956, cu Premiul Nobel pentru 
Fizică. * Se desfăşoară la Belgrad 
(30 iunie-18 august) Conferinţa 
Internaţională pentru problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Se creează 
o nouă Comisie a Dunării, 
compusă din reprezentanţii ţărilor 
riverane: Bulgaria, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Ucraina şi 
Rusia.

1962  u  Încetează din viaţă 
B. JORDAN (n. 1903, la 
Jorăşti, jud. Galaţi), 
prozator. Este şi realizatorul 
unei “Antologii a învăţătorilor 
în literatură”, a unei biografii 
romanţate [“Greta Garbo”], 
autor de manuale pentru 
învăţământul primar şi 
traducătorul romanului 
“Ţăranii”, al scriitorului 
polonez W. Reymont.
2007  u  Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI 
(n. 1912), regizor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
2015  u  Încetează din viaţă 
LUDOVIC BACS (n. 1930), 
dirijor, compozitor, fondator 
şi conducător al orchestrei de 
cameră “Muzica rediviva”. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

iunie

30

JACK REACHER: SĂ NU TE ÎNTORCI NICIODATĂ!
ANTENA 1. ora 20:00, Acţiune, SUA, 2016

Cu: Tom Cruise, Cobie Smulders  u

Acţiunea îl prezintă pe Reacher în drum spre vechea sa bază militară din Virginia, 
pentru a lua cina cu o femeie numită recent comandantul bazei. Însă, când ajunge 
acolo, este acuzat de acte de violenţă asupra unui coleg şi de viol. Cum nu-şi 
aminteşte de niciuna dintre aceste “scăpări”, protagonistul este hotărât să facă 
totul pentru a ieşi basma curată şi a scoate adevărul la lumină.
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reţeta zilei
Tăiţei picanţi 
cu ton şi sos 
de avocado

INGREDIENTE. 200 g tăiţei, 1 
avocado mare, 1 conservă cu ton bucăţi, 1 lime, 
50 ml ulei măsline, 1 legătură pătrunjel, 1 ceapă, 
1 ardei iute, 50 g capere, sare.

PREPARARE. Se toacă ceapa, 
ardeiul și pătrunjelul. Se pun tăiţeii la fi ert, con-

form instrucţiunilor de pe ambalaj. Avocado se 
curăţă, se taie cubuleţe și se pune în blender 
împreună cu pătrunjelul, ceapa și ardeiul. Se 
adaugă ulei de măsline și zeama de la limetă 
și se mixează până se obţine un sos. După ce 
tăiţeii s-au fi ert, se adaugă acest sos, capere, 
tonul și sare după gust. . A.F.

u Una dintre ştirile care 
mi-au captat atenţia la Digi24 
vine de la Roma. Mai mulţi 
turişti au fotografi at viermi pe 
străzile oraşului, ajunşi acolo 
din cauza gunoaielor în exces. 
Vedeţi, şi vă mai plângeţi că la 
Galaţi nu se face nimic, că nu e 
ca în vest! 

u Oamenii spun că aerul 
e irespirabil şi se tem pentru 
sănătatea lor. Problema legată 
de colectarea deşeurilor în 
Cetatea Eternă nu e una nouă. 
Ea persistă din 2013, de când 
una dintre principalele gropi 
de gunoi, care prelua mare 
parte din deşeurile din Roma, 
a fost închisă. În cei şase ani 
care au trecut de atunci, toate 
încercările autorităţilor locale 
de a găsi o altă soluţie au eşuat.

u În altă ordine de idei, 
acum primarul Ionuţ Pucheanu 
poate ieşi în conferinţă de 
presă să spună că la Galaţi nu 
sunt viermi pe străzi, pentru 
că gunoaiele nu se văd din 
cauza buruienilor. Deci nici 
viermii! Ceea ce înseamnă că 
Roma ar putea să înveţe de la 
oraşul nostru! Hai, mai avem 
de rezolvat cu turiştii care să 
vină să fotografi eze noua junglă 
amazoniană, dar şi peşterile 
care se cască din asfalt şi ne-am 
scos. Creşte PIB-ul de nu se mai 
poate!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE: u SMOC, 
MARAR, TEMERARI, E, ATOS, 
COMIC, LIRIC, MATE, C, URCA, 
A, AUR, ARTA, B, CLOACA, 
URA, ROST, ISTET, USIER, 
TOLA, TITU, CAREI.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u  C, T, 
P, P, P, MAC, MATERIALISTI, 
CT, TEPUSE, RIALI, A, CAM, 
STRIA, CIRAC, REN, AISTA, T, 
PT, NARAV, ST, CLAIE, TATARI, 
ETERN, U, DORI, OTELIT, SUD, 
RIVAL, REVENIRE.

ÎNCRUCI ARE: u OMLAAPA, 
OU, RIAL, IRMOS, AMBIGENI, C, 
SIA, ASISTA, IC, DRACIE, NAROI, 
IVIT, C, LM, S, ACE, HA, ITIT, AS, 
ITINERAR, T, SEMANATURA.
ESTIMĂRI: u SOACRAMARE, 
TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
RECONSTITUIRE: u MACINĂ 
CEL CARE STĂ ÎN MOARĂ, NU 
CEL CARE PLEACĂ ŞI APOI 
VINE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE:  u

SCOPFINAL, UITA, SERAL, 
CRITIC, ATU, DETINUT, IN, 
ESA, ASALTA, CA, ARIMA, 
R, AROMIT, SO, I, BAT, ATAS, 
SPERANTA, A, EURI, TARAS.

ACTORI ROMÂNI: u A, M, A, 
T, CUM, L, IURIEDARIE, ATAC, 
TEMPERAT, USITA, COT, AS, 
CAI, TERT, REN, EST, NAI, AA, 
MITICAPOPESCU, R, TATA, 
ORICE, IPA, CARARUI, RAZATOR, 
REMIS, MATAHALE.

remember
Paul Wallot (1841-1912)

Arhitectul german Paul Wal-
lot - proiectantul giganticei clădiri 
a Reichstagului din Berlin - s-a 
născut la Oppenheim, pe 26 iunie 
1841. A studiat arhitectura la Dar-
mstadt, Hanovra, Berlin şi Giessen. 
În 1864, s-a stabilit la Berlin, unde 
a lucrat alături de elevi ai lui Karl 
Friedrich Schinkel, arhitectul re-
construcţiei Berlinului în secolul 
al XIX-lea. În perioada 1867-1868, 

Paul Wallot a lucrat în Anglia şi 
Italia. A revenit în Germania, la 
Frankfurt pe Main, în 1870, unde 
a construit o serie de case impună-
toare, în stil neorenascentist, după 
modelul palatelor italiene. În 1882, 
Wallot a câştigat concursul pentru 
realizarea, la Berlin, a Reichstagu-
lui [parlamentul german]. Lucrări-
le au început în 1884 şi au durat 
zece ani. Clădirea Reichstagului a 

fost, în perioada 1894-1933, până 
când a fost incendiată, sediul Re-
prezentanţei Naţionale.

 În 1890, Paul Wallot şi arhi-
tectul francez Edmond de Jolly au 
făcut parte din juriul care avea să 
desemneze câştigătorul concursu-
lui pentru construcţia noii clădiri 
a Parlamentului de la Bucureşti.

Paul Wallot s-a stins din viaţă 
pe 10 august 1912. .  V.G. 

Wilhelm al II-lea, 
împărat al Germaniei 
timp de 30 de ani

DE LA BISMARCK LA PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Wilhelm al II-lea al Ger-
maniei (născut, 27 ianua-
rie 1859 - decedat, 4 iulie 
1941) a studiat Dreptul la 
Universitatea din Bonn. Pe 
15 iunie 1888, i-a succedat 
la tron tatălui său, care nu 
a domnit decât 99 de zile.

 Primii ani de domnie au 
fost marcaţi de puternica 
personalitate a cancelaru-
lui Otto von Bismarck. În 
martie 1890, la presiunea 
sa, puternicul cancelar, 
care condusese destinele 
Germaniei timp de mai 
multe decenii, a demisi-
onat. Noul guvern fi del 
împăratului nu a reuşit să 
stabilească un compromis 
cu Reichstagul şi cu puter-
nica clasă de mijloc, afl ată 
în ascensiune.

În plan extern, Wil-
helm al II-lea a încercat 

să se impună în afacerile 
mondiale prin „WeltPo-
litik“ - o politică care în-
cerca să promoveze Ger-
mania drept principala 
putere mondială. Această 
politică a condus la con-
testarea puterii maritime 

britanice şi la implicarea 
în lupta pentru colonii. 
Linia de politică externă 
germană a determinat în-
cheierea alianţei dintre 
Marea Britanie, Franţa şi 
Rusia [Antanta]. Germania 
a intrat în Primul Război 
Mondial şi a atacat Belgia 
neutră. Expusă unei puter-
nice blocade navale şi în 
urma ofensivelor eşuate, 
Germania a fost cuprinsă 
de numeroase revolte, care 
în fi nal au condus la capi-
tularea în faţa Antantei.

Cancelarul Max von 
Bader a anunţat, la 9 no-
iembrie 1918, abdicarea 
lui Wilhelm al II-lea, atât 
ca împărat al Germaniei, 
cât şi ca rege al Prusiei. 
Wilhelm s-a refugiat în 
Olanda, de unde, la 28 
noiembrie 1918, a confi r-
mat, după treizeci de ani 
de domnie, cele două abdi-
cări. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ke fakeţi 
sărakilor,         
tot cu viermii 
de la Roma?
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20 9 24 36 17 5

super noroc 52 8784

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 30.909,60 102.279,60
II (5/6) 3 5.151,60 -

III (4/6) 53 291,60 -
Fond total de castiguri: 133.189,20 

lo joker

plus noroc 784007

37 32 16 23 2 7
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/5+J) REPORT 148.089,98 11.391.407,28

II (5/5) REPORT 32.019,45 324.130,12
III (4/5+J) 4 18.697,40 -

IV (4/5) 22 727,71 -
V (3/5+J) 81 247,06 -

VI (3/5) 1.255 41,45 -
VII (2/5+J) 1.295 18,54 -

VIII (1/5+J) 6.191 12,28 -
Fond total de castiguri: 11.978.441,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

12 28 5 34 21 16

noroc 4 52 5217

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 198.204,00 2.557.694,40

II (5/6) 4 16.517,00 -
III (4/6) 311 212,43 -
IV (3/6) 5.066 30,00 -
Fond total de castiguri: 2.841.810,40 

27 IUNIE 2019

2 1 7 9 8 5 3 6 4

8 4 5 6 3 7 2 9 1

9 6 3 4 1 2 7 5 8

5 8 1 7 6 4 9 3 2

7 2 4 5 9 3 1 8 6

6 3 9 1 2 8 4 7 5

3 9 2 8 5 1 6 4 7

1 7 8 3 4 6 5 2 9

4 5 6 2 7 9 8 1 3

1 6 7 5 9 3 4 2 8

5 2 9 1 4 8 3 7 6

8 3 4 2 7 6 9 1 5

6 9 2 4 3 5 7 8 1

3 7 5 8 2 1 6 4 9

4 8 1 9 6 7 5 3 2

2 5 6 3 1 4 8 9 7

7 1 3 6 8 9 2 5 4

9 4 8 7 5 2 1 6 3
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UNIVERSITATEA, 
GRAD RIDICAT             
DE ÎNCREDERE
CALIFICATIV. Universitatea 
"Dunărea de Jos" a primit al treilea califi cativ 
"grad ridicat de încredere", după cele din 
2008 și 2013, în urma unui control extern 
realizat de ARACIS.  > pag. 05

SFÂRŞIT                               
DE SĂPTĂMÂNĂ  
SENIN
METEO. În weekend, cerul 
va fi  predominant senin. Mercurul 
în termometre va urca ziua până la 
circa 28 grade Celsius. Pe timpul 
nopţilor, temperatura nu va coborî 
sub 14 grade.  > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea 

loc în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 
13:00, după extragerile concursului “Bani grei 
cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iunie 2019

23

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

23 sâmbătă

24 - 29 iunie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Investiţii importante 
în spitalele gălăţene

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI, CONVOCAT ÎN ŞEDINŢĂ . PROIECTE

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pentru cumpărarea de apara-
tură medicală la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“, la Spitalul de Pneumof-
tiziologie şi la Spitalul de Boli In-
fecţioase, Ministerul Sănătăţii a 
aprobat, în urma solicitărilor şi a 
adreselor făcute de către Consiliul 
Judeţean Galaţi, suma de 9.296.000 
de lei. Anunţul a fost făcut de pre-
şedintele Costel Fotea, în plenul 
şedinţei Consiliului Judeţean de 
joi. „Am aprobat cofi nanţarea cu 
10 la sută a acestui proiect deosebit 
de important. Jumătate din sumă 
va ajunge la cea mai mare unitate 

medicală din judeţ, acolo unde va 
fi  achiziţionat un sistem complet 
pentru intervenţii neurochirurgi-
cale de aproximativ un milion de 
euro“, a precizat Fotea.

    În cadrul şedinţei, printre cele 
mai importante proiecte votate se 

numără modifi carea hotărârii care 
vizează aprobarea proiectului şi a 
cheltuielilor aferente pentru reali-
zarea obiectivului privind extinde-
rea, modernizarea şi dotarea Unită-
ţii de Primire Urgenţe a Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“ Galaţi, care să cu-
prindă şi un verifi cator de radiaţii 
computer tomograf. De asemenea, 
un alt proiect de hotărâre aprobat 
a fost cel legat de majorarea valorii 
investiţiei privind parcarea suprae-
tajată a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, în 
vederea racordării la reţeaua elec-
trică. Consilierii judeţeni au votat 
şi pentru aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii de la Mu-
zeul de Istorie „Paul Păltănea“ şi 
de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“.

În cadrul şedinţei nu au existat 
intervenţii majore şi toate proiec-
tele de hotărâre de pe ordinea  de 
zi au fost aprobate.  ,
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